
Abstrakt 

Klonální rostliny jsou díky své nízké genetické variabilitě a omezené schopnosti reagovat na 

okolní prostředí často považovány za slepou evoluční větev. Na druhou stranu řady studií z 

posledních let ukazují, že klonální rostliny jsou schopny reagovat na okolní prostředí pomocí 

epigenetických mechanismů, zejména methylace DNA. Epigenetická informace může být 

navíc u klonálních rostlin předána i do následujících generací (tzv. transgenerační paměť) a 

může tak zajistit lepší fitness následující klonální generace. Cílem této práce je shrnutí 

dosavadních poznatků o roli epigenetické variability v životě klonálních rostlin, které jsou 

známé svou omezenou genetickou variabilitou. 

 

Klíčová slova: epigenetika, epigenetická variabilita, klonální rostliny, methylace DNA, 

transgenerační paměť 

 


